94 DE R.A.QVA DIT.QVIS POS.

xisq; in foueam iactis male me multarūt;
parumq; absuit, quin ab ijs confossum mi-
ferrimē perierim:tādem ab illis agnitus,
multoq; labore extractus in proximum
quoddam tugurium semiuius delatus
sum:hunc exitum habuit mea in disqui-
rendis eiusmodi fictitijs ac commentitijs
hārbis insania.Thauta.Hoc, ni fallor,
euentu didicisti nisi exploratō,suspensisq;
uestigij per intempestam noctem non
esse temerē gradiundum.Chryso.Ea
prefectō castigatione satis abunde in-
tellexisse mihi uideor, quonam pa-
cto qua'ue cautione sit in tenebris am-
bulandum, posthac cautior futurus.Cæ-
terūm mīror quosdam esse, qui hārbam
ipsam inueniri posse ausint affirmare, ho-
mines talibus nānijs deludentes.Thau.
Si qua usquam est, eam non alibi quām
in Thracia nasci putauerim.Chry,Quo-
nam quæsote argumento id suspicaris?
Th.Eo certē q; illic aurei nummi crebris
impresis Lunæ signis excluduntur:qua

ex

DIALOGVS.

95

ex re uerisimile est lunariæ illius puluere
aut succo metallum tinctum extitisse.
Chryso.Eadem coniectura aureos illos
nummos qui apud nos signo solis ex-
presso cūduntur alicuius solaris hārbæ
succo uel puluere confici existimandum
erit.Thauta.In ijs ipsis non ideo so-
lis signum effingitur quod croco, uel
quauis alia solari hārba materia fuce-
tur, sed ut ij qui libentius aurum quām
solem intueri solent, uel hoc commen-
to solem in auro spectare cogantur.Chry-
so.Olim nonnullis gentibus peculiare
fuit solem adorare: nunc penē omnes
id culturæ genus amplecti cupiunt: si
quidem apud nos ij qui sine sole degunt,
accensis quantumlibet facibus se in tene-
bris uersari arbitrantur.Thauta.Redea-
mus ad hārbarum uires: & si quid
usquam illarum ope uel præsidio pro-
feceris, audiamus.Chryso.Si mihi ri-
gua prata fuissent, graminis & tri-
folij copia forte ditari, & proficere
potuissim

potuisssem: simplicem uero planetam nul lam inueni, quae sua arcana proprietate, hominem ditare posse uideretur: una tam omniū maximē filix me fecellit tan ta sui seminis apud omnes prædicatione & fama, ut pene prouerbij loco uulgatū sit, eum qui illius semen lunio mense collectum secum tulerit, nūquam pecunia caritatum. Thau. Fecisti ne periculum? Ch. Quid periculum? Ego planè expertus sum, eum qui eiusmodi semen habeat, nī aliunde sibi consultum sit, non modo pecunia, sed pane quoque caritatum: ut ipse perquam egregiè famē lentiat, algeatq; necnon & rerum omnium penuria contabescat. Thau. Hoc semine agros meos cōserere nolim. Porro dum pertinacissimā istam tuam in tentandis atque experientibus instantiam recogito, ingens animum meū subit admiratio. Chry. Quid si addiderim alia ijs quae supra retuli minime inferiora? Neque enim hic mihi fuit insaniendi finis. Thauta. Nullo adhuc au-

diendi

diendi tædio affectus sum: prosequere ad calcem usq; , & quod supereft expedi. Chryso. Auditisti quemadmodum in Gal lia res meæ se habuerint, ubi aduersante fortuna omnia mihi importuosa fuerer. Atqui ego cernens me in ijs oris necq; uadum, necq; fidam ullam stationem usquam potuisse inuenire, non inutile futurum arbitratus fueram, si transiens alpibus in Italiā me conferrem: quæ omnibus ad quiduis audendum & molliendum artibus, necnon præstantissimis ingenijegregie consita esse ferebatur: & quidem primū ipse in agro Thaurinate subsedi, ubi Gallorum militū presidio multa oppida tenebantur, atq; i qui dē totos dies noctesq; aleq; ludo uocabāt: itaq; postridie q; ego aduentassem, contigit ut quidā quadringētos & eo amplius coronatos lucraretur: quod cū ipse anima uertissem, hanc unam ad ditescedū uiā expeditissimā fore iudicau. Verū haud multò post cū ille iterū in ludū descēdisset,

G et non

& non solum id quod ante lucratuſ fueſrat, uerum & uestem, omnemq; orna-
tum amisiſſet, atque ita miſer abiſſet: eo doctuſ exempluſ mutata ſententia id
genuſ quaſtuſ uehementer ſum deteſta-
tuſ, hos mecuſ ipſe ueruſ ſæpe reperet: *Si quis habet nūmos ueniēs exibit inanis:*
Nullus ubiq; pōt felici ludere dextra.

Ceteruſ dū illic agerē, pleriq; ut militiæ
nomē darē, mihi perluadere conabantur,
quod dicerēt idipſum uitę institutuſ nō
modo ad liberę uiuendum, ueruſetiam
ad non mediocres facultates comparan-
dum quām maximē elle accommoda-
tum: facile enim fore hostiū ſpolijs ditari,
aut capto ex aduersarijs quopiam, redem-
ptioniſ eius precio locupletari aiebant.
Verū ubi ſæpe leuibus commiſſis cum
propinquo hoſte prælijs non paucos ce-
cidisse, alioſ grauiter uulneratos, uix tan-
dem eualiſſe conſpexiſſem, atque iden-
tidem nonnullos ab hoſtibus captos,

quodſdam

quodſdam etiam ſpoliatos diſiſſem: hem
inquiō, quale iſtuc eſt uitę institutuſ:
certe hoc ipſum non ad liberę uiuendum,
ſed ad ocyſimē moriendum expeditam
mihi uidetur habere rationem. O quām
ſtolidum eſt huic quaſtu fidere: cūm
hi qui ſpolijs inhiant alienis crebro ipſi
ab alijs ſpolientur. Profecto in tam anci-
piti Martis euentu nemo ſibi uſque adeo
uictoriā re promittere debet, ut de diui
dundis ante cōfectum bellum exuuſjs ſibi
cōſultandū existimet: nec enīm, niſi capta
prius & mactata fera, de uenūdanda pelle
tractari oportet. In ſumma ego artem illā
meiſ rationibus minime conducere arbi-
tratus ſum, quae ferro potius quām auro
niteretur: nec illis ſpolijs inhiandum cēſui,
quae non aliter, quām proprij ſanguinis,
atque etiam ipſius uitę diſcrimine para-
rentur. Planè cum aliquibus uifum eſſet,
percōmodum fore in Liguriā profici-
ci, ubi maritima cōmercia ingenti homi-
num quaſtu ſolent exerceri: ad id cōſiliū

Græco illo usus sum apophthegmate.
Ego inquam non attendo felicitati, quæ
pēdeat ex funibus. Nec ingenio meo gra-
tum est illuc uersari, ubi quatuor tantum
uel quinque digitis uita distat à morte. Cæ-
terum nulla satis cōmoda uiuendi & pro-
ficiendi conditione in ijs subalpinis locis
reperta, à Thaurino ad Mediolanum de-
migravi: ea est Insubrium metropolis, in
qua paucos moratus menses, & familiari-
tate cum accolis contracta, percontari ab
illis coepi, quænam illis optima uidere/
tur augendarū facultatū ratio? Ad quod
illi aiebant & ingenuè fatebantur se certè
nullam amplius huiusc rei peritiam habe-
re, uerū compendiosam ad egestatem
uiam sibi probè notā esse, scilicet si Hispanos
milites diutius quis domi alat. Cūq[ue]
ipse requirerem, num illis commodiores
Galli uiderentur, illi aiebant Gallos qui-
dē aliquātō lucroſiores, sed Hispanos lō-
gē pacatores esse. Atqui si uera fari lice-
ret, commodissimum sibi uideri utrisque

carere.

carere. Th. Diutius ne in ijs oris substiti-
sti: Ch. Haud sanè multū: nam cū anis
madueritsem illuc homines phlebotomia
ut medicorum utar uocabulo & adhibitis
sanguisugis minui, arbitratus sum eā mi-
nimè salubrem esse regionem: Proinde
pauculos tantum ibi moratus dies ad Tu-
scos profectus sum, gētem mediusfidius
incredibili solertia opes uenari solitam, &
ad omne lucri ac questus aucupiū suapte
natura institutā, insuper quibusq[ue] gerēdis
rebus, & negocijs exercēdis ualde accom-
modatam, sagacem, acutam, impīgram,
solertē, & ad hęc, quod maximi faciundū
est, bello strenuam. Certè nō alibi frugali-
tatis academia prēstantior, necq[ue] parsimo-
nię schola melior: quāobrem ipse optimā
spem cōceperā, futurū ut nō nisi in ditescē-
di arte apprimē eruditus planeq[ue] cōsum-
matus inde migrare. Porrò ubi ad prae-
clarā quandā eius regionis urbem perue-
nissem, nactus hospitem satis pro loci cō-
ditioē humanum & affabilem: post dies

Tusciōz 5
teria.

G 3 aliquot

aliquot quām applicuisse familiäreret illi meam omnem sollicitudinē curamq; necnon per me suscep̄tæ peregrinationis causam detexi, atque rem totam aperui. Quo intellecto, ille ait, quid ita bone uir te ipsum hac in re stulto labore maceras? Non est Gallorum proprium opes aceruare, sed prodigere potius ac dispergere. Apud uos ille pro nobili non habetur, cuius sumptus censum non exuperat. Quod si quis rem domesticam bene procuret, si vineam egregie fossam & cultam habeat, si agrum, uel fundum industriè consitum, septum, ædificatum possideat: hic totius ferme nobilitatis censurā quasi ignominia quadam notabitur. Paucissimi certè sunt, qui se, & sua consilio regant: frugalitatem autem & parsimoniam tota uia uestri homines auersantur, qui sanè mores huic, quā requiris, disciplinæ minimè consentanei sunt, sed planè ex diametro cum illa pugnare intelliguntur. Contra quæ ego.

Non

Non æquidem infiōr mi hospes, eam olim fuisse nostrorum hominum conditionem: at nostro hoc sæculo Gallica gens nouos induit mores: nam neque in consilijs capiundis, quemadmodum antiquitus solebant, præpropera & feruida leuitate, neque in rebus gerendis negotijs ue administrandis in consulta precipitacione amplius utuntur: frequentes igitur, inquit ille, clades uos fecere cunctatores, & præter morem cautiōres reddidere. Non satis inquam, scio unde profecta sit mutatio, uerū quicquid in alijs sit rebus, certè, quod ad rei familiaris procurationem attinet, minime dubium est Aruernos, Lemonicos, Cenomannos, Rhedones, Massilienses, Narbonenses, qui Galliae populi sunt, ita natura instructos, ut semper bellissimè nouerint querere, & seruare. Cur ergo, inquit, non potius ab illis artem mutuatus es: ideo certe inquam

G + quod

quod uestrū hac in re nomē ubiqz clarius ac celebrius est: & ni mendax est fama, uos ipsi reliquos omnes mortales in ea disciplina longè superatis. Si res, inquit, ita se habet, lator admodum tā p̄aclarā de nobis apud exterōs uulgarā esse opinionē. Cæterū non una peræquē ab omnibus Etruscis probatur augēdarū factum ratio. Ego certe totius artis sum mam in eo sitam esse arbitror, quod uigilando, agendo, bene consulendo prospere omnia succedere solent: si quod p̄aeter ea est itineris compendium, ab alijs edis cere pergas. Hoc itaqz primum cum hospite meo habito colloquio, dum illustria ipsius urbis loca inuisere cupio, fanum quoddam ingressus, inter multa quæ ibi spectatu digna erant, dextrorsum admotis oculis egregia & diues quædam mihi occurrit pictura, in qua clari nescio cuius uiri imago supplicantis atqz oratīs specē cernebatur: & quidem uerba ex ore ac labijs prodeuntia sursum tendere, & recta

*pictura
medam.*

in

in Deum ferri uidebantur. Cæterū ex supplicantis ipsius cerebro innumerī prodibant radij, quorum alij Romam, alij Bisantium, alij Alexandriam, alij Venetiā, alij Lugdunum, alij alia spectabāt loca, in quibus idem ipse uenales merces habebat: Præterea alij in refertos auro loculos, quidam in uillas & prædia, quidam etiam in naues quasdam intenti conspiciebantur. Omnia singulari arte, mirificoqz ingenio expressa, ut quasi loquente pictura intelligi posset uirum hunc, quisquis ille fuisset, oris quidem & labiorum officio Deū coluisse, mente uero multifarios questus agitasse, sicqz uaria negotiorum genera exercendo in magnam potentiam euasisse, necnon plusquam regias opes sibi cōparasse. Oculis igitur eo spectaculo satiatis, mecum ipse ita fari coepi. Hic etiam ipsi parietes loquuntur, & eam quam ego uenor artem picturæ docent, modò tamē omnia recte. Dehinc in plateam progressus, non procul ab optimatum palatio